Hildebrando Knevel, laico, emptionis titulo comparavimus, utilate dicte nostre ecclesie in hoc 

diligenter attenta pro centum et viginti quinque scudatis antiquis nobis in prompto traditis, solutis et 

in utilitatem eiusdem nostre ecclesie notabilitter expositis et conversis, a quibus etiam eosdem 

reliiosis2 in his scriptis aequitamus, dimittimus et in eosdem ac eorum monasterium omneius3 quod 

in eadem decima nobis et ecclesie nostre prefate quomodobilet4 competiit simpliciter et in totum 

transferimus, nec non omnes literas et instrumenta super dictam decimam, que etiam olim erat 

Philippi Scrassers, conscripta irrita, nulla et nullius momenti fore consenda5 presentibus dicimus, nihil 

aetionis6 seu iuris nobis et nostris successoribus in prefata decima penitus reservato, promittentes 

pro nobis et nostris successoribus bona fide premissa omnia et singula perpetuo rata et grata tenere 

et non vontrafacere vel venire aliqua causa vel ingenio verbo vel opere de iure vel de facto. In 

quorum robur et testimonium sigilla nostra presentibus litteris duximus appendenda". 

1
 religiosis (foute transcriptie) 

2
 religiosos (foute transcriptie) 

3
 omne ius (foute transcriptie) 

4
 quomodolibet (foute transcriptie) 

5
 consentienda? Begrijp ik de naamval nog niet, maar het woord consenda is volkomen onbegrijpelijk. 

6
 actionis 

Vertaling: 

Wij, Gerbrandus, decaan en capitulum van Amersfoort, van het diocees van de kerk van Utrecht, 

maken aan allen bekend, dat wij aan de religieuze heren mannen7, aan de abt en het 

monniksconvent van de heilige Petrus en Paulus van Paderborn, van de orde van St. Benedictus,  

na rijp beraad en behandeling binnen het kapittel8  

de tiende in Wessel boven(op?) wat ooit de bezittingen waren van Adam van Deelen9, in de 

volksmond Overdaamsgoed van Deelen,  

dat wij vroeger door dhr. Lubbert van de Maat, ooit onze decaan, en door Hildebrand Knevel, een 

leek, verworven hebben op titel van aankoop10,  

tot nut van onze voornoemde kerk, hiertoe goed verzorgd?,  

voor 125 oude schilden, door ons contant overgegeven, betaald en tot nut van diezelfde onze kerk 

waarneembaar uiteengezet/opgesteld en omgedraaid/rondgewenteld11, 

door welke wij ook dezelfde religieuzen in deze geschriften vereffenen12 en wegzenden13  

en richting hen en hun klooster ieder recht dat m.b.t. datzelfde tiende aan ons en onze voornoemde 

kerk (hoe dan ook) toekomt,  

eenvoudig en geheel overdragen,  

en wij zeggen ook dat alle brieven en instrumenten m.b.t. het genoemde tiende, dat ook ooit was